
  

Area Welfare  
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

E1125 n.29  del 23/12/2022

Oggetto: Bando “Liberi di crescere - Interventi volti alla promozione dei diritti dei figli di ge-
nitori in stato di detenzione”  promosso da Con i bambini - Impresa Sociale - Av-
viso Pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzate alla
costituzione di partenariati territoriali 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA

PREMESSO

- che l’Impresa sociale Con i Bambini ha emanato il Bando ““Liberi di crescere - Inter-
venti volti alla promozione dei diritti dei figli di genitori in stato di detenzione” con il
quale intende  promuovere un sano processo di crescita e di integrazione sociale dei
minorenni figli di detenuti e  garantire la continuità del legame affettivo con il genitore
detenuto, mediante il finanziamento di progetti in grado di assicurare l’accesso a eque
e significative opportunità di socializzazione e di integrazione ai minorenni con almeno
un genitore detenuto, mediante percorsi di accompagnamento socio-educativo, di in-
clusione scolastica ed extra-scolastica, di costruzione di progetti di sviluppo personale,
che possano ridurre l’impatto negativo che l’esperienza detentiva della madre e/o del
padre esercita sul loro processo di crescita;

- che il bando prevede che i progetti siano presentati da partnership costituite da alme-
no tre soggetti che assumeranno un ruolo attivo nella co-progettazione e nella realiz-
zazione del progetto;

- che ogni partnership deve individuare un soggetto responsabile, che coordinerà i rap-
porti di tutti i partner con l’impresa sociale Con i Bambini, anche in termini di rendi-
contazione e che deve essere un ente cui si applicano le disposizioni contenute nel Co-
dice del terzo settore (D.lgs. 117/2017)12 in possesso dei requisiti previsti nello stesso
bando;

- che la partnership deve includere l’istituto/i penitenziario/i con il quale si collaborerà
per l’individuazione dei beneficiari e l’implementazione delle attività progettuali;

- che possono far parte della partnership le amministrazione locali, alle quali è consenti-
to di partecipare a più di un progetto;

CONSIDERATO

- che con delibera di G.C. n. 525   del 20/12/2022 la Giunta Comunale ha formulato atto
di indirizzo, in considerazione dell’importanza degli obiettivi delineati dal Bando Nazio-
nale “Liberi di crescere” emanato dalla Impresa sociale “Con i Bambini”, circa la parte-
cipazione dell’Amministrazione Comunale a partenariati promossi da enti del terzo set-
tore operanti sul territorio cittadino e in possesso dei requisiti previsti dal Bando;

- che con la Delibera su indicata veniva dato mandato al Dirigente del Servizio Politiche
per l'Infanzia e l'Adolescenza per le procedure riguardanti l’emanazione di apposito Av-
viso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse da parte di enti del
terzo settore, nonché per tutti gli atti necessari e conseguenti relativi alla partecipazio-
ne al bando da parte dell’ente;

RITENUTO

- necessario dunque, al fine di favorire la più ampia partecipazione da parte degli Enti
del terzo settore interessati alla partecipazione al Bando di gara, procedere alla forma-
le approvazione dell’Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse fina-
lizzate alla costituzione di partenariati territoriali, con le modalità indicate nell’Avviso
pubblico allegato;

DETERMINA



1. Approvare l'Avviso Pubblico – che si allega al presente atto a formarne parte integran-
te e sostanziale - per la per la raccolta di manifestazione di interesse finalizzate alla
costituzione di partenariati territoriali di cui al Bando “Liberi di crescere - Interventi
volti alla promozione dei diritti dei figli di genitori in stato di detenzione” promosso da
Con i bambini - Impresa Sociale, soggetto attuatore del “Fondo per il Contrasto della
Povertà Educativa Minorile” - Legge 28 dicembre 2015 n. 208 articolo 1, comma 39;

2. Stabilire che le Manifestazioni di interesse debbano pervenire con le modalità e
nei termini indicati nell’Avviso Pubblico allegato e che la fase istruttoria e di valu-
tazione sarà curata dal Servizio Politiche per l’infanzia e l’Adolescenza;

3. Stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Politiche
per l’Infanzia e l’Adolescenza, dott.ssa Barbara Trupiano.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
 ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della

L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impe-
dirne l'adozione;

 l'adozione dello  stesso avviene nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e
l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b)
e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.

 Il presente atto non contiene dati personali

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla
stessa dirigenza che lo adotta.

Si allega al presenta atto l’Avviso Pubblico firmato digitalmente.

Firmato digitalmente
Il Dirigente

dott.ssa  Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.
24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è conservata  in
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.22  del  D.Lgs.
82/2005.


		2022-12-23T11:19:49+0000
	BARBARA TRUPIANO




